
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA N° 449, de 09 de junho de 2025 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital Uesb nº 143/2025, publicado na edição do Diário Oficial do Estado (DOE) de 13 

de maio de 2025, e a regulamentação das atribuições e procedimentos das Comissões de 

Heteroidentificação e da Comissão Recursal de Heteroidentificação, estabelecida pela 

Portaria nº 033/2025, publicada no DOE em 28 de janeiro de 2025,  

 

 

R E S O L V E:  

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da avaliação realizada pelas Comissões 

de Heteroidentificação, designadas pela Portaria nº 404/2025, publicada na edição do 

Diário Oficial do Estado (DOE) de 29 de maio de 2025, referente à Autodeclaração de 

pertencimento à população negra dos candidatos aprovados nas vagas reservadas à 

população negra (cota étnico-racial), oferecidas nos cursos de graduação da Uesb, para 

ingresso no 2º período letivo de 2025, por meio do Concurso Vestibular Uesb 2025, e 

convocados para apresentação à Comissão de Heteroidentificação por meio do Edital nº 

143/2025, publicado na edição do Diário Oficial do Estado (DOE) de 13 de maio de 

2025, conforme Anexos I e II da presente Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos listados no Anexo I da presente portaria tiveram sua 

autodeclaração de pertencimento à população negra validada pela Comissão de 

Heteroidentificação à qual se submeteram no período de matrículas do Vestibular 2025, 

segundo período letivo, de 03 a 06 de junho de 2025 e, desde que tenham cumprido com 

a entrega dos documentos exigidos para matrícula no Edital nº 143/2025, terão seus 

nomes encaminhados pela Pró-Reitoria de Graduação para a Secretaria Geral de Cursos 

e Secretarias Setoriais de Curso para confirmação da matrícula.  

 

Parágrafo único. Os candidatos referidos no caput poderão retirar seus 

comprovantes de matrícula, junto às Secretarias dos Colegiados de seus respectivos 

cursos, a partir de 11 de agosto de 2025, data de início do período letivo 2025.2. 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Art. 3º Os candidatos listados no Anexo II da presente portaria não 

compareceram à Comissão de Heteroidentificação para a qual foram convocados e, nos 

termos dos §§ 3º e 22, art. 9º, do Edital nº 143/2025, são considerados eliminados do 

processo seletivo, com perda do direito à vaga, devendo ser convocados candidatos do 

Cadastro de Reserva para preenchimento das respectivas vagas. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

  



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 449/2025 

 

Candidatos convocados para matrícula no processo Vestibular Uesb 2025, Edital 

143/2025, período letivo 2025.2, concorrentes às vagas reservadas à população negra, 

que tiveram sua Autodeclaração de pertencimento étnico VALIDADAS pelas 

Comissões de Heteroidentificação 

 

 

1. Campus de Vitória da Conquista 

 

Nº Nome do(a) Candidato 

Julgamento da 

Comissão de 

Heteroidentificação 

01 Adrian Santos Coelho Validada 

02 Agnes Rocha Pereira Validada 

03 Alberte Boa Sorte de Almeida Validada 

04 Ana Claudia Oliveira da Silva Validada 

05 André Francisco Alves Lemos Validada 

06 Camila Oliveira Viana Validada 

07 Cauã Oliveira de Brito Validada 

08 Danielle Eva dos Santos Validada 

09 Diego Ribeiro Alves Validada 

10 Diogo Lopes da Luz Validada 

11 Edivina de Amorim da Silva Validada 

12 Ellen Caroline Trindade Rodrigues Validada 

13 Felipe Chaves de Jesus Validada 

14 Felipe Oliveira Cruz Validada 

15 Franciele Carvalho do Nascimento Validada 

16 Geovana do Nascimento Santos Validada 

17 Geovane da Silva Lira Validada 

18 Geovanio Otavio Prachedes Silva Validada 

19 Giovanna de Araújo dos Santos Validada 

20 Henzo Gabriel Santana Souza Validada 

21 Jheniffer de Oliveira Santos Validada 

22 Joao Marcelo Almeida do Nascimento Validada 

23 Joao Victor Macedo de Melo Validada 

24 Julia Gabriely Soares Santos Validada 

25 Larissa de Jesus Silva Validada 

26 Laysla de Jesus Machado Validada 

27 Leticia Nunes Sales Validada 

28 Leticia Oliveira Gusmão Santos Validada 

29 Liziane Souza Amaral Validada 

30 Maesley Lemos Santos Validada 

31 Maria Eduarda Pereira Santos Validada 

32 Maria Luiza Silva dos Santos Validada 

33 Monalysa Brandão Leão Validada 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

34 Narilani Santos Alves Validada 

35 Pedro Vinicius Silva Dias Validada 

36 Raquel Varges Lacerda Validada 

37 Ruan de Oliveira Verissimo Validada 

38 Tainar Oliveira Conceição Validada 

39 Tamile Santos Alves Validada 

40 Yan Rodrigues Brito Validada 

 

 

2. Campus de Jequié 

 

Nº Nome do(a) Candidato 

Julgamento da 

Comissão de 

Heteroidentificação 

01 Adriel Matos Oliveira Validada 

02 Anne Mikaelle Vaz Araújo Costa Validada 

03 Beatriz Jesus Correia Oliveira Validada 

04 Beatriz Rodrigues Pereira Validada 

05 Bruna Santos Tavares Validada 

06 Camille Miranda Silva Validada 

07 Cristiane Santana Machado Validada 

08 Davi Moura da Silva Validada 

09 Geismyn Oliveira Araíjo Validada 

10 Graziele Souza dos Santos Validada 

11 Hebert Oliveira de Jesus Validada 

12 Jade de Jesus Santos Validada 

13 Jilmario Santos Monteiro Validada 

14 Katiele Santos Santana Validada 

15 Lazaro Gabriel Cardoso Prates Validada 

16 Rainy Silva Ezequiel Validada 

17 Ramon de Jesus Santos Validada 

18 Ricardo Vinicius Pires da Cruz Validada 

19 Robson Santos Dias Validada 

20 Silvana Borges Souza Validada 

21 Talita de Almeida Soares Validada 

22 Valdineia Cruz dos Santos Validada 

23 Vitória Cândida Santos Validada 

24 Yasmin Barreto da Silva Validada 

 
 

3. Campus de Itapetinga 

 

Nº Nome do(a) Candidato 

Julgamento da 

Comissão de 

Heteroidentificação 

01 Amanda Cristina da Silva Validada 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

02 Andressa Novaes Oliveira Validada 

03 Carlos Nicolas Soares Santos Validada 

04 Erica Santos de Oliveira Validada 

05 Joao Gabriel Fraga Lima Ribeiro Validada 

06 Kauane Campos de Jesus Validada 

07 Maria Helena Santos Silva Validada 

08 Robert Santos Ferraz Oliveira Validada 

 

 
  



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 
ANEXO II DA PORTARIA Nº 449/2025 

 

Candidatos convocados para matrícula no processo Vestibular Uesb 2025, Edital 

143/2025, período letivo 2025.2, concorrentes às vagas reservadas à população negra, 

que não atenderam à convocação estabelecida no referido Edital e não compareceram 

perante a Comissão de Heteroidentificação 
 

 

1. Campus de Vitória da Conquista 

 

Nº Nome do(a) Candidato 
Julgamento da Comissão de 

Heteroidentificação 

01 Ana Vitoria Guimaraes da Silva 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

02 Elloá Carvalho Xavier 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

03 Erica de Oliveira Ferraz 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

04 Flaviane Jesus Moreira 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

05 Geovana do Nascimento Santos 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

06 Guilherme Carvalho Ramos 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

07 Helen Santos Soares 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

08 Ieda Meira Gomes Pimenta 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

09 Isabele Stefany Moitinho de Souza 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

10 Jerferson Ribeiro Souza 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

11 Kauane Campos de Jesus 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

12 Kayllane Souza Almeida 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

13 Marina Vitoria Oliveira Prates 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

14 Natan Ferreira Barboza 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

15 Norma Oliveira de Almeida 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

16 Paola Sousa Matos 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

17 Priscila Carvalho Cruz 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

18 Rebeca Nogueira Almeida Santos 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

19 Roberta Novais Lima 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

20 Vanderlea Santos Acelino 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

21 Wendel dos Santos Costa 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

 
 

 

2. Campus de Jequié 

 

Nº Nome do(a) Candidato 
Julgamento da Comissão de 

Heteroidentificação 

01 Adalberto Ribeiro Barbosa 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

02 Amanda Santos Pacheco Marques 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

03 Ana Claudia Monteiro Dos Santos 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

04 Ananda Soares Santos 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

05 Geovana Do Nascimento Da Silva 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

06 Joara Lorrana Oliveira Da Pureza Santos 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

07 Kainan Gonçalves Santos 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

08 Luciano Santana De Almeida 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

09 Luisa Araujo Nunes 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

10 Naiele Freitas Oliveira 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

11 Railana Santos Almeida 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

12 Rayane Sousa Santos 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

13 Reinaldo Cardoso Rodrigues Junior 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

14 Reinilson Da Silva E Silva 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

15 Samara Carla Oliveira Nunes 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

16 Samilly Maia Amorim 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

17 Tiago Silva Santos 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

 

 

 

3. Campus de Itapetinga 

 

Nº Nome do(a) Candidato 
Julgamento da Comissão de 

Heteroidentificação 

01 Davi Santana Carvalho 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

02 Giovanna dos Santos Araújo 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

03 Juliane Santos Matos 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

04 Lucas Santos Araújo 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

05 Sávio de Souza Santos 
Candidato não compareceu para 

validação da Autodeclaração 

 
 
 


